
می گفت مــا باید موشکی داشــتــه باشیم 
که بتوانیم اسرائیل را بزنیم. در آن روزهــا 
ــه صــنــایــع آوردیـــــم، اولــیــن  ــا فــشــاری کــه ب ب
موشک های »اسرائیل زن« ما مثاً در حد 
11۰۰ کیلومتر بیشتر برد نداشت و باید آن را 
به مرز گیانغرب می بردیم تا می توانستیم 
ــذاری ایــشــان  ــدف گـ اســرائــیــل را بــزنــیــم. هـ
این بود که ما باید به برد دو هزار کیلومتر 
برسیم. اعتقاد داشت رژیم صهیونیستی 
ــت ما  دشــمــن مــاســت و روزی ممکن اس
درگیر بشویم؛ بنابراین با توجه به اینکه 
هــم مــرز نیستیم، بــه موشکی بــا ایــن بعد 
ــم تــا بتوانیم اسرائیل  مسافت نــیــاز داریـ
ــدف قــرار  ــورد هـ ــ را بـــه صـــورت مستقیم م
دهیم.بعدها توانستیم برد این را به 135۰ 
کیلومتر و 1۶5۰ برسانیم. ما کارمان را از کجا 
شروع کردیم؟ ما راکت می ساختیم، شلیک 

می کردیم و در یک منطقه ای به شعاع 2۰ تا 3۰ کیلومتر دیده بان می چیدیم، اما هیچ گاه 
محل اصابت را پیدا نمی کردیم؛ ولی این نتایج که پرتعداد اتفاق افتاد، کسی را مأیوس 
نکرد؛ اما امــروز بچه ها می روند نگاه می کنند می بینند محل اصابت موشک که یک 
 مرکز آن 

ً
گودال ده تا پانزده متری به عمق هفت، هشت، ده متری را ایجاد کرده، دقیقا

گودال نقطه صفر مختصات ماست.
ایشان یک بار برنامه ریزی کرد تا به برد 2۰۰۰ کیلومتر برسیم و بعد برگشتیم و 
خلأهای بین این برد را به لحاظ کمی و کیفی برطرف کردیم. بعدها آمدیم گفتیم خب 
ما یک موشک ۸۰۰ کیلومتر هم نیاز داریــم بــرای اهــداف امریکایی، ولی نه دیگر با 
مشخصات و ابعاد و اندازه بزرگ. گفتیم ابعاد باید شهاب یک باشد ولی برد به جای 
ج بخریم و بیاوریم،  3۰۰ باید بشود ۸۰۰. ایشان اعتقادش این بود که اگر چیزی از خار
دیگر نمی شود مطابق نیاز توسعه اش داد. ولی اگر خودمان کاری را انجام دهیم، 

به تدریج می توانیم توسعه اش بدهیم و کامل ترش کنیم. ]۸[

آهن قراضه؛ فرایند دستیابی به موشک بالستیک
با شهید طهرانی مقدم به دنبال راهــی بــرای غلبه بر ناوهای جنگی و هواپیمابر 
ــود کــه حــل آن  ــن مــوضــوع بـــرای مــا یــک معما ب دشــمــن در خــلــیــج فــارس بــودیــم؛ ای
می توانست انقابی عظیم برای قدرت دفاعی ما ایجاد کند. ما آن زمان برای درهم 
شکستن شناورها در دریــا، به موشک های کروز دست یافته بودیم ولی این برای 
ما کافی نبود. ما باید راهی پیدا می کردیم که بتوانیم موشک های بالستیک]1۰[ را 
بسازیم. آن موشک ها با سرعتی چند برابر سرعت صوت به زمین نزدیک می شوند و 

قدرت تخریب بسیار بالایی دارند.
شروع به طراحی کردیم. دستیابی به تمام زنجیره این توانمندی ازنظر ما ناممکن به 
نظر می رسید. چندین بار آزمون وخطا کردیم. هر بار آزمایش ها با ناکامی روبه رو می شد؛ 
اما بچه ها که تحت مدیریت شهید طهرانی مقدم بودند، هرگز ناامید نمی شدند تا اینکه 

در یک روز تاریخی که شیرین ترین روز زندگی ما بود، توانستیم به هدفمان برسیم.
آن روز در بیابان آزمایشی را انجام دادیم که در قلبمان زیاد به آن امیدوار نبودیم. ما 
می خواستیم از بیابان هدفی را در دریا هدف قرار دهیم. پس از پرتاب موشک، به وسیله 
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